
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 218 del 10/07/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Azione 6.7.2. Sostegno alla diffusione della conoscenza e alla fruizione del 
patrimonio culturale, materiale e immateriale, attraverso la creazione di servizi e/o sistemi 
innovativi e l'utilizzo di tecnologie avanzate.  PROGETTO “CULT.HU.RA - CULTURAL 
HUB RAGUSA” - IMPORTO € 315.000,00. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
La sottoscritta dott.ssa Faustina Morgante, Responsabile del Procedimento, attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
-    in data 05/03/2019 è stata sottoscritta la convenzione tra Comune di Ragusa, in qualità 

di Autorità Urbana “Ragusa-Modica” e la Regione Siciliana, con la quale, tra l’altro, per 
l’attuazione degli interventi della Strategia di Sviluppo Urbano sostenibile dell’Autorità 
Urbana “Ragusa-Modica”, sono state destinate le risorse del PO FESR Sicilia ad essa 
attribuite e suddivise per Obiettivi Tematici e per azione per un importo complessivo pari 
ad euro 37.291.708,80, pari al 90% delle risorse programmate per le città di Ragusa e 
Modica per l’attuazione della propria SUS;

-    tra tali risorse € 315.000,00 sono destinate alla Città di Ragusa per l’attuazione degli 
interventi dell’Azione 6.7.2. - per il “sostegno alla diffusione della conoscenza e alla 
fruizione del patrimonio culturale, materiale e immateriale, attraverso la creazione di 
servizi e/o sistemi innovativi e l’utilizzo di tecnologie avanzate” – del P.O. FESR Sicilia 
2014-2020;

- con determinazione dirigenziale n. 2370 del 22/05/2020 è stato affidato 
l’incarico di R.U.P. alla dott.ssa Faustina Morgante e di collaboratore alla sig.ra 
Concetta Augeri;

-    il progetto esecutivo è stato redatto dallo stesso RUP e trasmesso in data 
10/07/2020;

Preso atto che, in relazione al tipo di intervento da eseguirsi, non è necessario acquisire 
pareri o N.O. da parte di altri Enti;



Pagina 2/4

Dato atto che il progetto esecutivo è stato redatto dallo stesso RUP, dott.ssa Faustina 
Morgante;
Visti:

 la relazione istruttoria ed approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo, ai 
sensi dell'art. 5, comma 3 della L.R. 12/2011, del 08/07/2020, parte integrante della 
presente determinazione;

Ritenuto di procedere all’approvazione amministrativa del progetto esecutivo;
Visti:

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020 - 2022;

 la Deliberazione di G.M. n.111 del 15.04.2020 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione per il triennio 2020-2022;

 il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 
24 marzo 2017;

Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione 
degli Uffici e dei servizi;
VISTO il d.lgs. n. 267/00;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono integralmente 
richiamate e trascritte, di:
 Approvare il progetto esecutivo relativo all’intervento denominato “CULT.HU.RA - Cultural HUB Ragusa” 

(Azione 6.7.2. “sostegno alla diffusione della conoscenza e alla fruizione del patrimonio culturale, materiale e 
immateriale, attraverso la creazione di servizi e/o sistemi innovativi e l’utilizzo di tecnologie avanzate” – del P.O. 
FESR Sicilia 2014-2020), dell’importo complessivo di € 315.000,00, con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO
  

A Sommano i beni e servizi a base d'asta
 € 215.000,00

B Somme a disposizione dell'Amministrazione  

B1

Per opere edili, murarie ed impiantistiche 
di lieve entità, funzionali agli interventi 
(punto 3.3. Avviso) 10% x € 315.000 
(compreso IVA)

€ 31.500,00  

B2 IVA del 22% di A € 47.300,00  

B3
Incentivo per servizi tecnici art. 113 d.l. 
50/2016 e s.m.i. 2% x € 315.000 € 6.300,00  

B4 Spese pubblicità appalto € 1.500,00  

B5
Spese di allaccio per connessione a 
banda larga € 1.000,00  

B6 Per imprevisti € 12.400,00  
  TOTALE Somme a disposizione € 100.000,00 € 100.000,00
  



Pagina 3/4

TOTALE GENERALE € 315.000,00

e composto dai seguenti elaborati:

ELENCO ELABORATI

1 Relazione tecnico illustrativa

2 Analisi prezzi

3 Elenco prezzi

4 Computo metrico estimativo

5 Capitolato speciale d’appalto

6 Relazione istruttoria

7 Lay-out

8 Cronoprogramma

9 Quadro economico

10 Stato di fatto

Approvare la relazione tecnico-illustrativa che è parte integrante del presente atto;
 
Dare atto che per il finanziamento del progetto sarà presentata istanza ai sensi 

dell’”Avviso pubblico dell’A.U. Ragusa-Modica per la concessione di agevolazioni in 
favore di Enti locali, anche nelle forme associative regolarmente costituite, per la 
realizzazione di servizi e forniture, per “sostenere la diffusione della conoscenza e alla 
fruizione del patrimonio culturale, materiale e immateriale, attraverso la creazione di 
servizi e/o sistemi innovativi e l’utilizzo di tecnologie avanzate” - Azione 6.7.2. del PO 
FESR 2014-2020, intercettata dalla Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile delle 
Città di Ragusa e Modica”, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 1938 del 
21/04/2020;

Dare atto che il progetto esecutivo denominato “CULT.HU.RA. – Cultural Hub Ragusa” è 
stato redatto dallo stesso RUP, dott.ssa Faustina Morgante;

Dare atto che la determinazione a contrarre sarà approvata successivamente al 
finanziamento dell’intervento;

Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno spesa o accertamento in 
entrata.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Morgante Faustina 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 10/07/2020 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


